
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 18-03-2019 DELIBERAZIONE N. 83
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER IL
FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 34 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 152/2006 E
SS.MM.II – ADOZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE (MATTM) - DG SVI -
E LA REGIONE MOLISE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "IL
MOLISE VERSO LA STRATEGIA DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE" E AVVIO DELLE
RELATIVE ATTIVITÀ
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciotto del mese di Marzo dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 111 inoltrata dal SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE- TUTELA
E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO
SOSTENIBILE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE- TUTELA E VALORIZZAZIONE
DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE - NICOLINA DEL

1/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019



BIANCO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1)    di prendere atto, e per l’effetto, di approvare l’Accordo, ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e
s.m.i, di Collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34
del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo
Sostenibile, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - DG SVI - e la
Regione Molise, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
 
2)    di istituire, in attuazione all’Azione 1 del suddetto Accordo, una Cabina di Regia istituzionale
coordinata dal Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle
Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile, che avrà il compito di istituzionalizzare il confronto sui
temi al centro della Strategia, coinvolgendo i principali attori istituzionali titolari di competenze in
materia di governo e sviluppo di territorio, individuati nei Servizi Regionali competenti in materia, negli
altri Enti locali (Provincie e Comuni) e nei vari Enti che operano sul territorio (Arpa, Arsarp);

 
3)    di dare mandato al Direttore del Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della
Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile di individuare, attraverso apposite
procedure, un soggetto esperto (società/ente) in grado di supportare le procedure di partecipazione,
informazione e comunicazione previste dal Progetto;

 
4)    di dare mandato al Direttore del Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della
Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile di individuare, attraverso apposite
procedure, un soggetto terzo esterno per gli aspetti di carattere tecnico-scientifico, in grado di
supportare il processo di elaborazione dei documenti di Strategia ed il processo di condivisione dello
stesso, con particolare riferimento alla presa in carico dei contributi, alle attività dei tavoli tematici e alla
condivisione dei contenuti;

 
5)    di dare mandato al Direttore del Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della
Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile di individuare un team di esperti con
esperienza specifica in materia, possibilmente maturata sul territorio regionale, chiamato a supportare
il Servizio per tutti gli adempimenti connessi con l’avvio e la gestione delle attività previste, in
particolare per la redazione dei documenti di Strategia, in stretto raccordo al supporto tecnico di cui
sopra e al personale del Servizio in caricato di seguire le attività;

 
6)    di prendere atto che parte integrante del processo sarà l’avvio di una profonda ricognizione e
riorganizzazione dei flussi informativi interni all’Amministrazione al fine di costituire un Sistema
Informativo Unico;

 
7)    prendere atto che, in relazione al contributo della Regione Molise alla realizzazione del Progetto, il
cofinanziamento della stessa si esplicherà attraverso l’apporto del personale regionale di ruolo da
definire da parte del Servizio competente;

 
8)    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

2/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019



 
9)    di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm (per oggetto o integralmente)
nonché nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise;

 
10)  di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il finanziamento di
attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del decreto
legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii – Adozione Accordo di Collaborazione tra il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) - DG SVI - e la Regione
Molise per la realizzazione del Progetto denominato “Il Molise verso la Strategia dello
Sviluppo Sostenibile” e avvio delle relative attività.
 
 
PREMESSO CHE:
 

-          gli eventi economici, sociali ed ambientali degli ultimi anni hanno posto lo sviluppo sostenibile
al centro delle aspirazioni della Comunità internazionale che nel settembre del 2015 ha approvato
 l’Agenda globale per lo sviluppo sostenibile e i relativi Obiettivi di sviluppo sostenibile (SDGs),
impegnandosi a raggiungerli entro il 2030 (Agenda 2030);
 
-          tutti i paesi sono chiamati a contribuire allo sforzo necessario per portare il mondo su un
sentiero sostenibile, impegnandosi a definire una propria strategia di sviluppo sostenibile, che
consenta di raggiungere gli obiettivi dell’Agenda 2030, che rappresenta il nuovo quadro di
riferimento per lo sviluppo sostenibile;

 
-          l’Unione Europea si è pienamente impegnata nell’attuazione dell’Agenda 2030 e dei suoi
obiettivi di sviluppo sostenibile, insieme ai suoi Stati membri, in linea con il principio di sussidiarietà;
 
-          l’Italia, coerentemente con gli impegni sottoscritti nel settembre del 2015, si è impegnata a
declinare i principi e gli obiettivi dell’Agenda 2030, assumendone i 4 principi guida (integrazione,
universalità, trasformazione e inclusione), attraverso l’approvazione nel 2017 della Strategia
Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS);
 
-          gli obiettivi della SNSvS dovranno trovare attuazione a livello regionale mediante la
definizione, da parte delle Regioni, di proprie Strategie Regionali di Sviluppo sostenibile che siano
coerenti e definiscano il contributo alla realizzazione degli obiettivi della           Strategia nazionale;

 
VISTI:
 

-          la Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo
Sostenibile” con cui l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite approva l’Agenda 2030 e i suoi 17
Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, di natura integrata e indivisibile;
 
-          le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea “Uno sviluppo sostenibile per l’Europa: la
risposta dell’UE all’Agenda Europea per lo sviluppo sostenibile” (10500/17), del 19 giugno 2017,
che sottolinea l'impegno dell'UE e dei suoi Stati Membri nel raggiungere i 17 Obiettivi di sviluppo
sostenibile entro il 2030 e la necessità di innalzare i livelli dell'impegno pubblico e della
responsabilità e leadership politica nell'affrontare gli Obiettivi per lo sviluppo sostenibile a tutti i
livelli;
 
-          il Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
 

3/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019



-          l’art. 34 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme tecniche organizzative ed
integrative”, il quale prevede che entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della Strategia
Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile, le Regioni, senza oneri aggiuntivi a carico dei bilanci
regionali, debbano dotarsi di una complessiva Strategia di Sviluppo Sostenibile; 
 
-          il Decreto legislativo 29 giugno 2010 n. 128 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3
aprile 2006 n. 152 recante norme in materia ambientale, a norma dell’articolo 12 della legge 18
giugno 2009 n. 69” che individua nella Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile un quadro di
riferimento per i processi di pianificazione, programmazione e valutazione di tipo ambientale e
territoriale;
 
-          l’approvazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile da parte del Comitato
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con Delibera
pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella quale sono definite le linee direttrici delle
politiche economiche, sociale e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo
sostenibile entro il 2030;

 
RICHIAMATI, altresì:
 

-          il Decreto Direttoriale 211/SVI del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
(MATTM) del 09/07/2018 relativo all’Avviso Pubblico destinato a Regioni e Province Autonome
finalizzato alla presentazione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di
supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del Dlgs 152/2006 e ss.mm.ii in
materia di attuazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile, con particolare
riferimento al recepimento della stessa nell’ambito delle Strategie Regionali per lo Sviluppo
Sostenibile;
 
-          il Decreto Direttoriale 214/SVI del MATTM del 12/07/2018, reg. all’U.C.B. al n.394 in data
13/07/2018, con il quale viene approvato e reso esecutivo il suindicato Avviso Pubblico, mediante
l’utilizzo delle risorse sul cap. 7953 Pg2, missione 18-sviluppo sostenibile, azione 3, per un importo
di euro 4.000.000,00, EF. 2018;
 
-          la DGR n. 574 del 18/12/2018, recante “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
Giunta Regionale – Provvedimenti, con cui la Giunta Regionale ha approvato il nuovo Atto di
organizzazione delle strutture dirigenziali della Giunta Regionale e dell’Agenzia Molise Lavoro;
 

 
CONSIDERATO CHE:
 

-          la Regione Molise, con riferimento al suddetto Avviso relativo alla collaborazione tra Ministero
dell’Ambiente e Regioni sui temi dello Sviluppo Sostenibile, con nota prot. n. 125041/2018 del
02/10/2018 (acquisita al protocollo n. 0009453 del 03/10/2018) ha presentato la propria
Manifestazione d’interesse denominata “Il Molise verso la Strategia dello Sviluppo Sostenibile”,
corredata dalla Proposta d’intervento;
 
-          la Regione Molise, dopo la valutazione di coerenza della Proposta d’Intervento con le finalità
dell’Avviso pubblico da parte del Ministero, ha accettato l’impegno di assicurare la realizzazione
delle attività relative alla suddetta Proposta, dettagliatamente descritte nel Modello di Progetto
Esecutivo;

 
DATO ATTO CHE:
 

-          in esito alla procedura negoziale e per consentire lo svolgimento delle attività del Progetto, è
stato stipulato un Accordo di Collaborazione prot. n. 12155 dell’11.12.2018 sottoscritto con firma
digitale, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – DG SVI -  e la
Regione Molise per la realizzazione del Progetto denominato “Il Molise verso la Strategia dello
Sviluppo Sostenibile”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

4/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019



 
-          per la corretta esecuzione delle disposizioni contenute nel suddetto Accordo è stato nominato,
per la Regione Molise, un Responsabile, individuato nel Presidente Donato Toma, e un Referente
tecnico, individuato nella Dott.ssa Del Bianco, Direttore del Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela
e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile;
 
-          per la realizzazione del citato Progetto il MATTM - DG SVI finanzierà le spese nella misura di
euro 210.526,00, mentre il contributo della Regione sarà pari al 9,92% del costo complessivo,
stabilito in euro 23.184,00;
 
-          il suddetto cofinanziamento della Regione Molise si esplicherà attraverso l’apporto del
Personale Regionale da definire da parte del Servizio competente;
 
-          ai fini del trasferimento delle risorse da parte del Ministero è stata richiesta l’istituzione di uno
specifico capitolo di spesa, su cui saranno trasferite le risorse secondo precise modalità stabilite
dall’art. 9 del citato Accordo;
 

 
PRESO ATTO CHE:
 

-          tra le attività che la Regione Molise si è impegnata a realizzare con la sottoscrizione
dell’Accordo di Collaborazione, previste nella Proposta d’intervento e dettagliatamente descritte nel
Progetto Esecutivo, allegati al suddetto Accordo, vi rientrano:
 

·         l’istituzione di una Cabina di Regia istituzionale che avrà il compito di istituzionalizzare
il confronto sui temi al centro della Strategia, coinvolgendo i principali attori istituzionali
titolari di competenze in materia di governo e sviluppo di territorio;
 
·         l’individuazione di un soggetto esperto (società/ente) che dovrà supportare il Servizio
Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste,
Biodiversità e Sviluppo Sostenibile per le procedure di partecipazione, informazione e
comunicazione previste dal Progetto;

 
·         l’identificazione di un soggetto terzo esterno in grado di supportare il suddetto Servizio
per gli aspetti di carattere tecnico-scientifico;

 
RITENUTO:
 

-          inoltre, indispensabile, procedere alla costituzione di un Gruppo di Lavoro composto da
persone con specifica expertice sul tema dello Sviluppo Sostenibile, possibilmente maturata sul
territorio regionale, chiamato a supportare il Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e
Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile per tutti gli
adempimenti connessi con l’avvio e la gestione delle attività previste, in particolare per la redazione
di documenti di Strategia;

 
ATTESO CHE:
 

-          condizione indispensabile alla buona riuscita del progetto diretto alla elaborazione di una
Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile è rappresentata dall’avvio di una profonda
ricognizione e riorganizzazione dei flussi informativi interni all’Amministrazione, al fine di costituire
un Sistema Informativo Unico, in grado di garantire non solo un flusso costante di informazione e
dati, ma anche il corretto funzionamento dei meccanismi decisionali;
 
-          le attività del progetto, dettagliatamente descritte nel Progetto Esecutivo, allegato alla presente
deliberazione, dovranno essere avviate entro e non oltre due mesi dalla data di erogazione della
prima tranche, a partire dalla data di sottoscrizione dell’Accordo e dovranno essere concluse entro

5/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019

Gianfranco De Gregorio

Gianfranco De Gregorio

Gianfranco De Gregorio

Gianfranco De Gregorio

Gianfranco De Gregorio



18 mesi dal loro avvio;
 
-          in relazione alla durata del progetto, è prevista la possibilità di proroga del citato Accordo,
senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione, dietro motivata richiesta da parte della Regione e
previo espresso consenso di entrambe le parti;
 

 
RITENUTO, quindi:
 

-          necessario dare immediato avvio alle attività relative alla elaborazione della Strategia
Regionale di Sviluppo Sostenibile, così come dettagliatamente descritte nel Progetto denominato “
Il Molise verso la Strategia dello Sviluppo Sostenibile”, come previsto all’art. 34 del Codice
dell’Ambiente (152/2006) e nelle successive modificazioni e in coerenza con gli obiettivi nazionali
e con l’Agenda 2030;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1)    di prendere atto, e per l’effetto, di approvare l’Accordo, ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990 n.
241 e s.m.i, di Collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti
dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali
per lo Sviluppo Sostenibile, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare -
DG SVI - e la Regione Molise, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

 
2)    di istituire, in attuazione all’Azione 1 del suddetto Accordo, una Cabina di Regia istituzionale
coordinata dal Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle
Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile, che avrà il compito di istituzionalizzare il confronto sui
temi al centro della Strategia, coinvolgendo i principali attori istituzionali titolari di competenze in
materia di governo e sviluppo di territorio, individuati nei Servizi Regionali competenti in materia,
negli altri Enti locali (Provincie e Comuni) e nei vari Enti che operano sul territorio (Arpa, Arsarp);
 
3)    di dare mandato al Direttore del Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della
Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile di individuare, attraverso apposite
procedure, un soggetto esperto (società/ente) in grado di supportare le procedure di
partecipazione, informazione e comunicazione previste dal Progetto;
 
4)    di dare mandato al Direttore del Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della
Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile di individuare, attraverso apposite
procedure, un soggetto terzo esterno per gli aspetti di carattere tecnico-scientifico, in grado di
supportare il processo di elaborazione dei documenti di Strategia ed il processo di condivisione
dello stesso, con particolare riferimento alla presa in carico dei contributi, alle attività dei tavoli
tematici e alla condivisione dei contenuti;
 
5)    di dare mandato al Direttore del Servizio Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della
Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile di individuare un team di esperti con
esperienza specifica in materia, possibilmente maturata sul territorio regionale, chiamato a
supportare il Servizio per tutti gli adempimenti connessi con l’avvio e la gestione delle attività
previste, in particolare per la redazione dei documenti di Strategia, in stretto raccordo al supporto
tecnico di cui sopra e al personale del Servizio in caricato di seguire le attività;

 
6)    di prendere atto che parte integrante del processo sarà l’avvio di una profonda ricognizione e
riorganizzazione dei flussi informativi interni all’Amministrazione al fine di costituire un Sistema
Informativo Unico;
 
7)    prendere atto che, in relazione al contributo della Regione Molise alla realizzazione del
Progetto, il cofinanziamento della stessa si esplicherà attraverso l’apporto del personale regionale
di ruolo da definire da parte del Servizio competente;

6/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019



 
8)    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;
 
9)    di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm (per oggetto o integralmente)
nonché nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise;
 
10)  di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE-
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA

MONTAGNA E DELLE FORESTE,
BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
PIERLUIGI PARADISO

Il Direttore
NICOLINA DEL BIANCO

7/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

8/8DGR N. 83 DEL 18-03-2019


